
Smlouva o spolupráci a provozování vědeckého pracoviště 
11Společná laboratoř optiky 

Univerzity Palackého v Olomouci a Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR" 

Univerzita Palackého v Olomouci 
se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 
IČO: 61989592 
součást: Přírodovědecká fakulta 
kontaktní adresa: 17. listopadu 1192/12, 779 00 Olomouc 
zastoupená doc. RNDr. Martinem Kubalou, Ph.D., děkanem 
(dále také jako „ UP") 

a 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
se sídlem: Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 8 
IČO: 68378271 
zastoupen
(dále také jako „ FZÚ") 

(společně dále také jako „smluvní strany") 

uzavírají podle ustanovení§ 1746 odst. 2 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
ve znění pozdějších předpisů tuto 

smlouvu 
o spolupráci a provozování vědeckého pracoviště 

„Společná laboratoř optiky Univerzity Palackého v Olomouci a Fyzikálního ústavu 
Akademie věd ČR" 

PREAMBULE 
• Společná laboratoř optiky UP a FZÚ (dále také jako "pracoviště SLO") vznikla na základě 

smlouvy uzavřené mezi UP a Československou akademií věd dne 25. března 1985. 
Pracoviště SLO podnítilo rozvoj nových disciplín, moderních aspektů optických technologií, 
experimentální kvantové a nelineární optiky, laserových technologií a technologií přípravy 
a analýzy optických i neoptických tenkých vrstev a nanostruktur. 

• Existence pracoviště SLO významně napomohla smluvním stranám při zajišťování účasti v 
prestižních mezinárodních kolaboracích. 

• Spolupráce smluvních stran rovněž přispěla ke zvýšení odborné úrovně studijních 
programů UP prostřednictvím expertů z FZÚ v rámci pracoviště SLO. 

• Smluvní strany konstatují, že spolupráce v rámci pracoviště SLO přinesla oběma z nich 
významné výsledky a je pro ně zásadní. Proto i v budoucnu hodlají společně rozvíjet 
zejména výše uvedené směry na poli základního i aplikovaného výzkumu, včetně transferu 
technologií. 

• 



• S ohledem na organizační změny smluvních stran a na stupeň vývoje společných vědních 

oblastí považují smluvní strany za potřebné přizpůsobit smluvní podmínky aktuálnímu 

stavu. 

1. PŘEDMĚT SMLOUVY 
1.1. Touto smlouvou se smluvní strany zavazují vytvářet podmínky pro spolupráci v rámci 

pokročilého výzkumu a vývoje ve spo l ečných vědních oblastech, zejména v oblasti 
optiky. 

1.2. Spolupráce smluvních stran je zaměřena na či nnost: 

a) výzkumu a vývoje (dále jen „vědeckovýzkumná oblast"), 
b) pedagogickou, 
c) šíře ní znalostí. 

a) Vědeckovýzkumná oblast: 
Smluvní strany spolupracují a spo l ečně řeší úkoly základního a aplikovaného výzkumu 

zejména ve směrech: 
(i) částicové fyziky a astrofyziky, 
(ii) vlnových a kvantových jevů, 
(iii) technologie přípravy nových materiálů a souvisejících experimentálních tech nik, 
(iv) vývoje měřících a kontrolních optických metod, včetně stavby unikátních přístrojů 

a zařízení na bázi optiky a optoelektroniky. 
b) Pedagogická činnost: 
Smluvní strany stanovi ly tato pravidla: 

(i) Zaměstnanci FZÚ se podílejí na výuce na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci (dá le také jako 11 PřF UP") v souladu s aktuální strategií výuky 

UP, 
(ii) studenti studijních programů UP se zapojují do vědecké činnosti na pracovišti FZÚ 

i UP dle studijních požadavků a kapac ity FZÚ, 
(iii) FZÚ je op rávněn navrhovat školitele kvalifikačních (závěrečných) prací pro 

studenty studijních programů UP, 
(iv) FZÚ zapojuje studenty studijních programů UP do vědeckých programů 

tuzemských i zah raničn ích , 

(v) smluvní strany spolupracují na udržení spo lečných akreditací studijn ích program ů 

a jej ich případném rozšíření, 
(vi) smluvní strany podporují dle svých možností stáže a odbornou praxi studentů UP 

na pracovišti SLO, zejména pak studentů doktorských studijních programů, 
(vii) smluvní st rany umožňují na pracovišti SLO experimentální činnosti dip l omantů a 

doktorandů UP při využití infrastruktury obou smluvních stran . 
c) Šíření znalostí: 
Smluvní strany se podílejí na: 

(i) zpracovávání vědeckých publikací, 
(ii) s polupořádání vědeckých setkání, 
(iii) rozvíjení zahraniční spolupráce, 
(iv) popularizaci vědy. 

1.3. Pracoviště SLO: 
a) Adresa pracoviště SLO je: 17. listopadu 1154/SOa, 779 00 Olomouc. 
b) Název pracoviště SLO je: Spo l ečná laboratoř optiky Univerzity Palackého v 

2 



Olomouci a Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR. 
c) Pracoviště SLO není samostatným právním subjektem - právnickou osobou. Při 

provozu pracoviště SLO vstupují smluvní strany do právních vztahů jako 
samostatné subjekty. 

d) Pracoviště SLO historicky vzniklo ze společné investice Univerzity Palackého v 
Olomouci a Československé Akademie věd do nemovitého i movitého majetku 
(budovy pracoviště SLO a přístrojové vybavení laboratoří) s předpokladem jeho 
dlouhodobého společného využívání; v průběhu existence pracoviště SLO smluvní 
strany vyčlenily pro společnou činnost pracoviště SLO své odborné zaměstnance a 
poskytly další přístrojové vybavení a náležitě jej tak uzpůsobily pro společnou 
činnost dle této smlouvy. 

e) Vyčlenění zaměstnanci smluvních stran a přístrojové vybavení poskytnuté a nadále 
poskytované pro činnost pracoviště SLO tvoří kapacity pracoviště SLO (dále jen 
„Vyčleněné kapacity"). 

f) Smluvní strany se zavazují zachovat Vyčleněné kapacity výlučně pro činnost 
pracoviště SLO. 

2. ÚČAST SMLUVNÍCH STRAN NA ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ SLO 
2.1. Organizační začlenění pracoviště SLO ve struktuře smluvních stran je uvedeno ve 

vnitřních předpisech smluvních stran. 
2.2. Zapojení zaměstnanců smluvních stran do činnosti pracoviště SLO: 

a) na činnosti pracoviště SLO se podílejí týmy složené ze zaměstnanců obou 
smluvních stran, 

b) každá ze smluvních stran samostatně zajišťuje personální záležitosti svých 
zaměstnanců, vyjma těch, které s ohledem na umístění pracoviště SLO může 
zajišťovat pouze UP, 

c) zaměstnanci jsou oprávněni využívat vyčleněná zařízení obou smluvních stran 
k činnostem dle této smlouvy; kompetence vedoucího pracoviště SLO dle odst. 
5.2.b) tím nejsou dotčeny. 

2.3. UP zodpovídá za archivaci dokumentů a spisovou službu s tím, že FZÚ je povinen 
poskytnout k tomu UP veškerou nezbytnou součinnost. 

3. MAJETEK 
3.1. Vybavení pracoviště SLO: 

Smluvní strany si navzájem bezplatně zpřístupňují pro účely pracoviště SLO majetek 
nezbytný pro společnou činnost smluvních stran dle této smlouvy, a to: 
a) hmotný majetek, zejména přístrojové vybavení a budovu na adrese 17. listopadu 

1154/50a, 779 00 Olomouc, a vybrané prostory v 1. PP budovy na adrese 17. 
listopadu 50, 779 00 Olomouc, 

b) nehmotný majetek, zejména patenty, užitné vzory, know-how. 
Soupis majetku Společné l aboratoře optiky Univerzity Palackého v Olomouci a 
Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR je veden samostatně pro každou smluvní stranu 
v oddělených inventárních střed iscích. 

3.2 . Vlastnická práva k majetku dle odst. 3.1. zůstávají vlastníkům zachována. 
3.3. Vyčleněné kapacity, rovněž tak majetek vytvořený smluvními stranami dle této smlouvy, 

je určen pouze ke společné činnosti smluvních stran v rámci pracoviště SLO. 

3 



4. FINANČNÍ PODMÍNKY 
4.1. Provoz pracoviště SLO zajišťuje UP z institucionální podpory Přírodovědecké fakulty UP 

(PřF UP) vyčleněné děkanem z rozpočtu jako podíl pracoviště z příspěvku na výuku 
studentů, podíl pracoviště z dotace na rozvoj výzkumné organizace a část režijních 
nákladů přidělených poskytovateli řešených projektů na běžné výdaje pracoviště SLO 
podle pravidel platných na PřF UP pro financování jejích organizačních jednotek. FZÚ 
přispívá na náklady provozu částkou ve výši 1.000.000,- Kč splatnou nejdříve k 1. 6. 
v každém kalendářním roce, nejpozději však do 31. 12. příslušného kalendářního roku. 

4.2. Každá smluvní strana hradí z vlastních zdrojů: 
a) mzdové náklady svých zaměstnanců; 
b) náklady na vlastní přístrojové vybavení včetně nákladů na jeho údržbu, 
c) náklady na činnost v oblasti výzkumu a vývoje v poměru ke svému podílu na 

uvedené činnosti. 
4.3. Správu finančních prostředků smluvních stran, jejich čerpání a vyúčtování zajišťuje pro 

smluvní strany vedoucí pracoviště SLO dle odst . 5.2.b) podle těchto pravidel: 
a) finanční prostředky pracoviště SLO jsou vedeny odděleně na účtu UP, 
b) informaci o způsobu využití poskytnutých finančních prostředků za příslušné 

účetní období zpracuje vedoucí pracoviště SLO vždy do 15. 12. účtovaného roku, 
c) vyúčtování ročních nákladů a příjmů pracoviště SLO zpracuje vedoucí pracoviště 

SLO vždy do 15. 2. následujícího kalendářního roku, 
d) vedoucí pracoviště SLO vypracuje do 31. března výroční zprávu pracoviště SLO o 

činnosti za uplynulý kalendářní rok, včetně ročního zúčtování výnosů a nákladů, 

kterou následně projedná s ředitelem FZÚ a s děkanem PřF UP a předloží ji ke 
schválení koordinační radě SLO dle odst. 5.2.a). 

S. ROZHODOVÁNÍ O SPOLEČNÝCH VĚCECH PRACOVIŠTĚ SLO 
5.1. O činnosti a strategii pracoviště SLO rozhodují smluvní strany prostřednictvím děkana 

PřF UP, ředitele FZÚ, koordinační rady pracoviště SLO, vedoucího pracoviště SLO a 
zástupce vedoucího pracoviště SLO, a to dle kompetencí blíže specifikovaných níže. 

5.2. Osoby či orgány uvedené shora v odst. 5.1 mají tyto kompetence: 
a) Koordinační rada pracoviště SLO: 

Koordinační rada pracoviště SLO (dále jen „Koordinační rada SLO") se zabývá 
základními koncepčními otázkami pracoviště SLO a jeho řízením v oblasti 
předmětu činnosti a materiálně-technického zabezpečení. 
(i) Koordinační rada SLO na návrh vedoucího pracoviště SLO schvaluje výroční 

zprávu pracoviště SLO o činnosti za uplynulý kalendářní rok, včetně ročního 
zúčtování výnosů a nákladů, plán vědeckovýzkumné činnosti pracoviště SLO 
pro dané období, 

(ii) Koordinační rada SLO se schází nejméně jedenkrát ročně; Koordinační radu 
SLO svolává vedoucí pracoviště SLO. 

(iii) Koordinační rada je usnášeníschopná, je-li přítomná nadpoloviční větš ina 

jejích členů. Koordinační rada přijímá rozhodnutí svým hlasováním; pro 
přijetí rozhodnutí je potřeba souhlas nadpoloviční většiny všech přítomných 
členů. 

(iv) Předsedou Koordinační rady SLO je proděkan pro vědu a výzkum PřF UP. 
(v) Členy Koordinační rady SLO s právem hlasovat jsou: 

4 



• děkan PřF UP 
• ředitel FZÚ 
• proděkan pro vědu a výzkum PřF UP, 
• vedoucí sekce optiky FZÚ, 
• tajemník PřF UP, 
• vedoucí tech nicko-hospodářské správy FZÚ, 
• předseda Vědecko-pedagogické rady oboru Fyzika PřF UP, 
• zaměstnanec FZÚ pověřený ředitelem FZÚ, 
• vedoucí pracoviště SLO, 
• zástupce vedoucího pracoviště SLO. 

b) Vedoucí pracoviště SLO: 
Vedoucí pracoviště SLO (dále jen „Vedoucí SLO") rozhoduje o běžném provozu 
pracoviště SLO a tento provoz řídí. 

(i) Vedoucí SLO je jmenován s předchozím souhlasem ředitele FZÚ děkanem 
PřF UP na základě výběrového řízení, jež se, pokud v této smlouvě není 
stanoveno jinak, přiměřeně řídí vnitřním předpisem UP „Řád výběrového 
řízení pro obsazování míst akademických pracovníků Univerzity Palackého 
v Olomouci". Výběrová komise má stejný počet zástupců z PřF UP a FZÚ, 
přičemž zástupce FZÚ jmenuje děkan PřF UP na základě návrhu ředitele FZÚ. 

(ii) Závazné pokyny Vedoucímu SLO vydává Koordinační rada SLO; závazné 
pokyny vydává rovněž děkan PřF UP nebo ředitel FZÚ, vyplývá-li udílení 
těchto pokynů z jejich kompetencí vymezených v odst. 5.2.d) a 5.2.e). 

(iii) Vedoucí SLO je zaměstnancem UP. 
(iv) V kompetenci Vedoucího SLO je zejména: 

• koordinovat činnost na pracovišti SLO, 
• hospodařit s majetkem vyčleněným smluvními stranami pro účely této 

smlouvy, 
• udělovat souhlas k využití přístrojového vybavení. 

(v) Povinností Vedoucího SLO je zejména : 
• zajistit hospodárnost, efektivitu a účelnost provozu na pracovišti SLO, 
• zajistit realizaci poskytnutých finančních prostředků smluvních stran a 

poskytnout smluvním stranám informace o jejich vyúčtování, 
• zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 
• informovat smluvní strany l x ročně o výsledcích pracoviště SLO, 

řešených projektech a hospodaření pracoviště SLO, 
• vypracovat do 31. března výroční zprávu pracoviště SLO o činnosti za 

uplynulý kalendářní rok, včetně ročního zúčtování výnosů a nákladů, 
tuto následně projednat s ředitelem FZÚ a s děkanem PřF UP a 
předložit ke schválení Koordinační radě SLO. 

(vi) Doplnění a specifikace kompetencí Vedoucího SLO jsou v pravomoci 
Koordinační rady SLO s tím, že uvedená doplnění a specifikace nepodléhají 
povinnosti uzavřít dodatek smlouvy dle odst. 10.3. 

c) Zástupce Vedoucího SLO: 
Zástupce Vedoucího SLO zastupuje Vedoucího SLO v jeho nepřítomnosti. 
(i) Zástupce Vedoucího SLO je zaměstnancem FZÚ. 
(ii) Osobu zástupce Vedoucího SLO navrhuje ředitel FZÚ a návrh schvaluje 

5 



děkan PřF UP. 
d) Děkan PřF UP: 

Děkan PřF UP provádí a nese odpovědnost za: 
(i) výkon správy majetku UP vyčleněného pro potřeby pracoviště SLO včetně 

jeho ochrany, 
(ii) zajištění materiálně-technického zásobování, 
(iii) provádění plánovacích, rozpočtových a účetních úkonů souvisejících se 

zabezpečením činnosti PřF UP na pracoviště SLO. 
e) Ředitel FZÚ: 

(i) výkon správy majetku FZÚ vyčleněného pro potřeby pracoviště SLO, 
(ii) provádění plánovacích, rozpočtových a účetních úkonů souvisejících se 

zabezpečením činnosti FZÚ na pracoviště SLO. 

6. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA PRACOVIŠTI SLO 
6.1. Smluvní strany podpisem této smlouvy prohlašují, že UP je pro účely této smlouvy 

11 pověřeným zaměstnavatelem" ve smyslu ustanovení§ 101 odst. 3 zákona č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, tj . koordinuje provádění opatření 
k ochraně, bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a postupy k jejich zajištění. 

6.2. Smluvní strany jsou povinny se navzájem písemně informovat o rizicích a opatřeních 
přijatých k ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a 
spolupracovat při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny 
zaměstnance na pracovišti. 

7. PRÁVA K VÝSLEDKŮM ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ SLO 
7.1. Výsledky dosažené v rámci pracoviště SLO chráněné autorským právem budou 

publikovány nebo jinak zveřejňovány s afiliací: 
a) Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta, Společná laboratoř 

optiky Univerzity Palackého v Olomouci a Fyzikálního ústavu Akademie věd České 
republiky, v. v. i., 17. listopadu 1192/12, 779 00 Olomouc, 
nebo 

b) Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Společná laboratoř optiky Univerzity Palackého v 
Olomouci a Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky, v. v. i., 17. listopadu 
1154/50a, 779 00 Olomouc, 
nebo ekvivalentně v angličtině: 

c) Palacký University Olomouc, Faculty of Science, Joint Laboratory of Optics of 
Palacký University and Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, 17. 
listopadu 1192/12, 779 00 Olomouc, Czech Republic, 
nebo 

d) Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, Joint Laboratory of Optics 
of Palacký University and Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, 
17. listopadu 1154/50a, 779 00 Olomouc, Czech Republic, 

případně jejich kombinací (násobnou autorskou afiliací), přičemž kritériem pro volbu 
afiliace je vztah smluvní strany UP nebo FZÚ k poskytovateli dotace (příjemce, další 
účastník) a současně pracovní poměr autora ke smluvní straně. Přípustné jsou také 
afiliace, ve kterých jsou součásti institucí uvedeny v jiném pořadí nebo jsou vzhledem 
k typografickým omezením uvedeny ve zkratce. 

7.2. Práva k výsledkům vzniklých spoluprací smluvních stran dle této smlouvy chráněných 

6 



průmyslovými právy připadají smluvním stranám v poměru, v jakém jejich zaměstnanci 
k dosažení těchto výsledků přispěli tvůrčím způsobem. Práva na původcovství tím nejsou 
dotčena. 

8. ZÁVAZEK MLČENLIVOSTI 
8.1. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, které se v 

souvislosti s realizací činností podle této smlouvy dozvěděly a jsou způsobilé ohrozit 
zájmy druhé strany, zejména se zavazují zachovávat mlčenlivost a chránit duševní 
vlastnictví druhé smluvní strany, ke kterému získaly přístup. 

8.2. Povinnost mlčenlivosti se neuplatní, stanoví-li tak příslušný obecně závazný právní 
předpis nebo právně závazné rozhodnutí. 

9. DOBA TRVÁNÍ 
9.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
9.2. Tato smlouva může zaniknout dohodou smluvních stran nebo písemnou výpovědí 

kterékoliv ze smluvních stran. Výpovědní doba je dva roky a počíná běžet 1. ledna 
následujícího roku po podání výpovědi, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. 

10. ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 
10.1. Tato smlouva nahrazuje v celém rozsahu smlouvu uzavřenou mezi UP a FZÚ dne 

30. června 2003, včetně veškerých dodatků. 
10.2. Práva a povinnosti smluvních stran neuvedené v této smlouvě se dále řídí obecně 

závaznými právními předpisy, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, 
zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, zákonem č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů a zákonem č. 341/2005 Sb., 
o veřejných výzkumných institucích, vše v účinném znění. 

10.3. Změny a doplňky k této smlouvě mohou být prováděny pouze formou písemných 
očíslovaných dodatků. 

10.4. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech vyhotoveních, z nichž UP obdrží dvě a FZÚ jedno 
vyhotovení. 

10.5. Smluvní strany berou na vědomí, že smlouva podléhá povinnosti uveřejnění v registru 
smluv dle zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv a dohodly se, že uveřejnění smlouvy 
prostřednictvím registru smluv zajistí UP. 

V Olomouci, dne 13 02 2023 

doc. RNDr. Martin Kubala, Ph.O. 
děkan PřF UP 

V Praze, dne ! 5. 02 20 

7 




